

Haber-Yorum

Gazze İle Sudan Arasında, Sona Erdirecek Birini Bekleyen Acılar Var!

Haber:

"Burası Gazze... Burası Sudan... Birbirine yakın acılar"; işte bu sloganla elektronik iletişim platformlarının öncüleri, Sudan'daki yaygın savaşın sahneleriyle etkileşime geçtiler ve sahnelerin birçoğu, işgalci Yahudi varlığının ordusu tarafından gerçekleştirilen öldürme ve yerinden etme gibi Gazze Şeridi'nde yaşananları hatırlattı. Nitekim Birleşmiş Milletler ve uluslararası kurumlar, Sudan'ı insani felaketten kurtarmaya yönelik çağrılarını artırdılar; zira Sudan'ın 18 eyaletinden 12'sine yayılan çatışmalar nedeniyle yaşanan gıda kıtlığı yüzünden milyonlarca insan açlığa ve ölüme sürüklenmektedir. "Tüm Gözler Refah'ta" kampanyasının yaygınlaşmasının ardından sosyal medya platformlarının kullanıcılarının Sudan halkıyla dayanışma göstermek ve Ordu ile Hızlı Destek Kuvvetleri arasında devam eden savaş yüzünden yaşadıkları trajediyi vurgulamak amacıyla başlattığı kampanya kapsamında "Sudan için Dua Edin" hashtag'i yayıldı. (El Cezire)

Yorum:

Sudan, İslam ümmetinin sayısız ve tekrarlanan yaralarından kanayan bir yaradır. Nitekim Sudan, sömürgecilerin salyalarını akıtacak kadar çok zenginliğe ve servetlere sahiptir; bu yüzden sömürgeciler, bunları kontrol etmek için mücadele ediyorlar ve kendi sömürgeci çıkarlarını ve hedeflerini gerçekleştirmek için de Sudan halkı arasında iç savaşları ve çatışmaları körüklüyorlar. İşte bir yılı aşkın devam savaşta ordu ve Hızlı Destek Kuvvetleri, ajanlarının iktidarda kalmasını ve bu Müslüman ülkenin zenginliğini ve yeteneklerini kontrol etmesini sağlamak için Avrupa ile çatışmasının bir parçası olarak suçun başı Amerika'nın ateşlediği bir savaş için savaşıyorlar. Bu çatışmanın ve savaşların ağır bedelini de halkı ödüyor; bu arada Sudan'ın batını zenginliklerle dolu olsa da zahiri ise açlığın, yoksulluğun, yetersiz beslenmenin ve hastalığın acısını çeken, evlerinden edilen ve sömürgecilerin hedeflerinin ve habis planlarının gerçekleşmesi uğruna masum kanları dökülen insanlarla doludur.

Sudan'dan gelen görüntü ve sahnelerin dehşetini insanlar, Yahudi varlığının Gazze halkına karşı yaptığı katliam ve zulümlere benzetmeye başladılar. Bu yüzden insanlar, bu tür hashtag'ler yayınlayıp bu tür kampanyalar yürütürlerken, Müslümanların bir vücudun azaları gibi olduğunu, vücudun bir uzvu hasta olduğu zaman, diğer uzuvların da bu sebeple uykusuzluğa ve ateşli hastalığa tutulduklarını vurguluyorlar. Sanki onlar Sudan halkına şöyle diyorlar; bizler Gazze'de yürütülen vahşi imha savaşının gölgesinde sizleri unutmadık; ancak Müslümanlar, bu çalışmanın Gazze halkının ve Sudan halkının acılarını sona erdirmek için yeterli olmadığını, aksine sömürgecilerin ve araçlarının ülkemizdeki elini koparmak için çalışmaları, Sykes-Picot'un suni sınırlarla bölmesinin ve bir Müslümanın Müslüman kardeşine yardım etmesinin engelleyen vatancılığı ve bölünmeyi pekiştirmesinin ardından Müslümanları tek bir bayrak altında birleştirmek için çaba göstermeleri ve ümmetlerinin saflarında yer almaları, suçlu ajan rejimleri kökünden söküp atmaları ve Gazze'de, Sudan'da ve Müslümanların zulme uğradığı her yerde mustazaf kardeşlerine yardım etmek amacıyla harekete geçmeleri için güç ve kuvvet ehlinin elini tutmaları gerektiğini idrak etmelidirler.

Ey Rabbim! Gazze, Sudan ve tüm Müslüman ülkelerdeki Müslümanların sıkıntısını gider ve onlar için, onlara yardım edecek ve üzerlerindeki zulmü kaldıracak birini hazırla. (Amin)

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Beraa Mûnasıra